ДОГОВОР №_____-м/2017
об оказании платных дополнительных образовательных услуг

г. Нарьян-Мар                                                                                            «____»_______ 2017 год

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования Ненецкого автономного округа "Детская школа искусств", осуществляющее образовательную деятельность (далее образовательная организация) на основании Лицензии на осуществление образовательной деятельности от 18 мая 2017 года серия 83Л01 № 00001117, регистрационный № 115 выданной Департаментом образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Пудовкиной Ирины Олеговны, действующей на основании Устава,
и_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего - мать, отец, опекун, попечитель, уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем)
именуемый(ая) в дальнейшем - Заказчик, действующий в интересах обучающегося ____________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего)
(в дальнейшем - Обучающийся), совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. [bookmark: sub_1001]Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу на обучениепо дополнительной общеразвивающейобщеобразовательной программе в области музыкального искусства "Фортепиано"по очной форме обучения в пределах федеральных государственных требований в соответствии с учебными планами, образовательными программами Исполнителя.Срок освоения 7 лет.
1.2. После освоения Обучающимся общеразвивающейобразовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации, полного погашения оплаты по договору об оказании платных дополнительных образовательных услугему выдается Свидетельство об окончании учреждения дополнительного образования.
[bookmark: sub_1005][bookmark: sub_1002]
[bookmark: _GoBack]2. Права Исполнителя, Заказчика

[bookmark: sub_1051]2.1.  Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной и итоговой аттестации Обучающегося.
2.1.2.  Использовать и обрабатывать следующие персональные данные:
    -сведения, содержащиеся в документах, удостоверяющих личность;
    - сведения о родителях (лицах их заменяющих);
     -сведения о семье;
    -информацию медицинского характера, в случаях, предусмотренных законодательством;
    -иные документы, содержащие сведения, необходимые для учебного процесса.
Под обработкой персональных данных понимают действия (операции) с персональными данными в рамках выполнения Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ, а конфиденциальность персональных данных соблюдается в соответствии с требованиями законодательства РФ. Цель обработки персональных данных: обеспечение наиболее полного исполнения образовательным учреждением своих обязанностей, обязательств и компетенций, определенных Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации",а также принимаемыми в соответствии с ним другими законами и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации в области образования.
Срок, в течение которого действует согласие: на период обучения и хранения личного дела учащегося. Порядок отзыва согласия: согласие может быть отозвано в письменной форме.
[bookmark: sub_1052]2.1.3.  Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Обучающийся также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающихся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки.
           2.3.5. Применять в порядке, установленном локальных нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика

3.1. Исполнитель обязан:
[bookmark: sub_1021]3.1.1 Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разработанными Исполнителем.
[bookmark: sub_1022]3.1.3. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
[bookmark: sub_1023]3.1.4. Во время оказания образовательных услуг проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
[bookmark: sub_1024]3.1.5. Сохранить место за Обучающимся (в системе оказываемых образовательным учреждением дополнительного образования образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
3.1.6. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. При поступлении Обучающегося в образовательное учреждение дополнительного образования и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом образовательного учреждения (медицинская справка, разрешающая обучение в школе, заявление, копия свидетельства о рождении, СНИЛС, копии документов законного представителя несовершеннолетнего).
3.2.2. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.3. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.
[bookmark: sub_1034]3.2.4. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
[bookmark: sub_1035]3.2.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношения к получению дополнительных образовательных услуг.
[bookmark: sub_1036]3.2.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
[bookmark: sub_1037]3.2.7. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
[bookmark: sub_1038]3.2.8. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.
[bookmark: sub_10310]3.2.9. Осуществлять контроль за посещением Обучающимся занятий согласно учебному расписанию.
3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в ст. 43 Федерального закона от 29 декабря 2012г. №273 - ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
[bookmark: sub_1003]3.3.1. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том числе индивидуальным. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
3.3.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.3.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
3.3.4.  Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

[bookmark: sub_1044][bookmark: sub_1006]4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

[bookmark: sub_1061]4.1. . Полная стоимость платных образовательных услуг за год составляет 147 489, 55 (Сто сорок семь тысяч четыреста восемьдесят девять рублей пятьдесят пять копеек).
Согласно ч.12 ст.12 закона Ненецкого автономного округа от 16.04.2014г.(в редакции закона НАО от 04.07.2016 г.№ 236-ОЗ), "Положения о размерах, порядке и условиях частичного освобождения обучающихся в государственных организациях дополнительного образования Ненецкого автономного округа от оплаты за услуги по договору об оказании платных образовательных услуг" Обучающийся частично освобождается от оплаты за оказанные услуги.
	Размер освобождения обучающихся от оплаты по договору составляет 80% от установленной Исполнителем стоимости образовательной услуги, которую получает Обучающийся.
	Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета и бюджета Ненецкого автономного округа на очередной финансовый год и плановый период.
[bookmark: sub_1063]4.2. Оплата в сумме 3 277,55 (Три тысячи двести семьдесят семь рублей пятьдесят пять копеек)производится ежемесячночерез отделения банка до 8 числа текущего месяца
Оплата услуг удостоверяется Исполнителем Банковским документом (квитанция об оплате)
4.3. В случае отсутствия ребенка на занятиях по болезни или другой уважительной причине (при предъявлении подтверждающего документа) свыше1-го месяца, первый месяц отсутствия плата вносится полностью. За последующие дни отсутствия ребенка в ДШИ плата не взимается. Возмещение пропущенных уроков производится в размере 1\3 продолжительности урока.
4.4. В случае болезни или отсутствия преподавателя администрация Школы организует замещение уроков или занятия возмещаются тем же преподавателем в другое время.

5. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

6. Ответственность Исполнителя, Заказчика

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в месячный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги.
6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов.
6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги.
6.4.4. Расторгнуть Договор.
6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

7. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня подписания и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
7.2. Настоящий Договор распространяет свое действие на правоотношения между Сторонами возникшие с 01 сентября 2017 года в части предоставления Исполнителем платных дополнительных образовательных услуги в части оплаты оказанных платных дополнительных образовательных услугЗаказчиком до полного исполнения своих обязательств Сторонами.

8. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
8.3. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
[bookmark: P186]
9. Адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования Ненецкого автономного округа «Детская школа искусств »
(ГБУ ДО НАО «ДШИ»)
Юридический адрес: 166000, НАО,
г. Нарьян-Мар, ул. Выучейского, д.24
телефон/факс: (81853) 4-20-55
Банк получателя: УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (Ненецкий автономный округ) ГБУ ДО НАО «Детская школа искусств» (л/счет 20846Э45000),
ИНН 8300010830    КПП 298301001
Расчетный счет 40601810140301002502
БИК 041117001
Отделение Архангельск
г. Архангельск
ОГРН 1038302270929
ОКПО 41408888        ОКОГУ2300223
ОКФС 13                    ОКОПФ 75203
ОКВЭД 85.41.9          ОКАТО 11111000000
ОКТМО 11851000001
КБК 00000000000000000130

Директор ____________ И.О. Пудовкина

«_____» ______________ 201___ г.
М.П.
	Заказчик
Родитель (законный представитель):
Фамилия________________________________ Имя____________________________________
Отчество________________________________      дата рождения __________________________

место жительства ________________________
_______________________________________
_______________________________________
паспортные данные
___________    __________________________
(серия)(номер)
_______________________________________
(дата выдачи)
_______________________________________
(кем выдан)
______________________________________________________________________________
_______________________________________
тел. ____________________________________

_________________  __________________  (подпись)(расшифровка подписи)

«_____» ______________ 201___ г.

С Уставом, локальными актами ГБУ ДО НАО "ДШИ»" и расчетами стоимости платных образовательных услуг ознакомлен(а):

_________________    _____________________________
            (подпись)                                                      (расшифровка подписи)